gorium Pontificem, nemine salutato eodem mense Aprili recessere. Quemadmodum haec acta Concilii a Raynaldo, & Dacherio viris eruditissimis relata multis exponunt. Nunquam enim Cæsar, iisque, quos in Concilio suo habuit sapientissimos viros, exauctiorationem Gregorii veri Pontificis probaveret. Sed his missis ad res gestas Wilhelmi Episcopi nostri redeamus. Is soluto Francofurtensi conventu, salutatoque Ruperto Cæsare avunculo suo, in diece-
cin Paderbornensem regressus nihil impensis habuit, quam ut ceptam Monasterii Bodecensis commutationem perficeret, exclusisque vagæ & pravæ vita Canonicis Virginibus, Canonicos regularis vita introduceret. Aggressus quidem id erat anno superiore Wilhelmus ex confilio, & assensu Canonico-
rum Cathedralium, virorumque pruden-
tium; verum, ut Gobelinus & Crantzus retulere, rem supra quam crediderat, arduam implicatamque ex-
pertus est; quando non modo super-
stites ejus Monasterii Virgines, sed ple-
rique e clero primario & secundario,
Vasalli, & nobiles se illi commutationi
objecere, ægreque cum primis passa est
nobilitas, id vetus a D. Meinulpho in-
stitutum Collegium Virginum transfer-
ri ad ignobiles, & peregrinæ gentis
homines, quod tot celebres e nobilitate
Abbatissæ & filiæ suarum familiarum
supra sexcentos annos incoluerant; fa-
teri se quidem ajebant, templum, stru-
cturas Monasterii omnes, & discipli-
nam religiose vite collapsa esse, sed ea
oportere instaurare secundum priscam
instituti formam, & primam Condito-
ris mentem; non enim, si domus tem-
porum malo in ruinam considererit, ideo
exclusis heredibus fundum & bona pa-
trimonii danda esse alienis. Multis hu-
jusmodi querelis fatigabatur Episcopus,
trahebaturque in odium multorum.
Quibus contemptis, Episcopus pari,
qua' ceperat, constantia instauratio-
nem Monasterii Bodecensis hoc anno
consecit. Ac ne importune ac temere
procedere argueretur, Abbatissam de-
nuo cum quinque Virginibus, quæ
supererant, & Clericis Neuhusum cit-
avit ad judicium, in quo tam Virgines,
quam Clerici, ne quid ullius præjudicio
aut injuria fieret, audiantur. Verum
cum Virgines nominatim citatae se non
sisterent, Episcopus negotium dedit
Go-

Gobel. et al.
6. t. 90.
Crantz. ib.
11. Metrop.
t. 16.
Wilhelmu-
Ep. Pader-
Monasteri-
um Bodo
cenferos.
mar.

Gobelino Personæ, viro facrorum Canonum pericissimo, condemnandi Virgines contumacæ: Inde ipse mense Julio pronunciata palam sententia Monasterium Bodecenæ transtulit in possessionem Canonicorum regularium. Qua super re haec mox etiam tabula consecræ sunt, quas hoc loco integrus etiam, quam ipse Gobelinus in historia a se scripta fecit, ad posteritatis memoriam, & pleniorum rei notitiam proferre intererit.

Wilhelmus Electus Ecclesiæ Paderbornensis & confirmatus ad perpetuam rei memoriam. Quamvis Domini est terra, & plenitudo ejus, certa tamen loca pro cultu frequentiori sue Majestatis immensa singularibus signorum indicis plerumque consecrare consuevit, quæ quanto majoris torporis negliguntur incuria, tanto majori negligentes ipsi rei Dei redditum injuria, qui rursum a Deo negleæti, & in desideria cordis sui traditi nonnunquam in vanitatibus suis evanescunt, quod loca & personæ, divinae justitiae dispensante secreto, contrectatione mutua tabescentes ipsa cum personis loca vilescent, & quia deviis a tramite veritatis veritas dicit: Regnum Dei auferetur a vobis, & dabatur genti facienti fructus ejus, ad honorem nominis divini plurimum cedere non ambigimus, si vepribus & spinis ab agro dominico funditus extirpatis, loca sancta inhabitantibus culpa in despectionem dedæta novellis olivarum, quas in circuitu mensæ Domini constitutas propheta comminorat, studuerimus reformatum. Cum igitur Monasterium in villa Bodiken nostræ diœcesis quondam ab almo Christi Confessore sancto Maymulo Diacono juxta sæculi fastum viro nobili, quem inclytæ memorie Karolus Magnus tunc Rex Francorum & post Romanorum Imperator postquam gentem Westphalarum seu Saxonum Occidentalium siedi christianæ jugo subegit, de sacro fonte levavit, pro congregatione fœminarum quæ Canonice seculares appellantur, singulari quodam divino miraculo provenio, quemadmodum literarum veterum testimonio didicimus fundatum, partim negligentia, partim casibus fortuitis, & malo statu patriæ intercurrentibus sic penitus desolatum esse conspicitur, quod ex omnibus ipsius ædificiis ipsa Ecclesia plus tum simo & im-

munditia egestate tantibus pro receptaculo bestiarum, quam pro divini cultus exhibitione in parte reformari perdurat, & in Capellis eidem Ecclesiæ quondam annexis nunc vero dirutis, imo super ipsa altaria Capellarum, sicut in saltu virgulta succrescant. Unde tam Canonicæ quam Rectòr parochialis curie, ac etiam Clerici cæteri, sola Abbatissa ibidem in tugurio rusticano degente, terram fructiferam tanquam eis versam in salfuginem abhorrentes locum ipsum dum reliquerunt, Nos ad supradicti loci reformationem pro divini cultus restaurazione, pietate curæ pastoralis alecti, intensis desideriis aspirantes, ne fisculnea infrauctuosa rursum terram permissiosius occupet, eundem locum malitia temporis, loci qualitate, & sexus fragilitate pensatis, non sub hujusmodi Canonicarum secularium statu, quem sedes Apostolica approbare non dignatur, sed sub certo per eandem sedem approbatæ religiosi titulo, cujus professores sexu virili, non solum carne sed & mente, vigentes inter mundi pericula adversitatis turbo non tertet, nec arrisus fortunæ fallacis dissolvit, decrevimus reformatum. Hinc est quod Domina Walburgis de Walde Abbatissa Monasterii supradicti ad nostram propter prædicta vocata presentiam de sua negligencia se plurimum excusans, & modo reformationis per nos, ut præmittitur, decreto consentiens, Abbatianum cum omnibus juribus & pertinentiis suis in manus nostras sponte resignavit. Cumque deinde nobis fuisset expositum, quod nonnullæ personæ jus Canonicale, seu Ecclesiasticum, quamvis locum ipsum per annos decem, viginti, vel triginta jam deseruerant in Monasterio prædicto sibi vendicantes supereffent, Nos ne in præjudicium juris cuiusquam videremur ex abrupto procedere, personas easdem videlicet Belyen de Herre, Cunegindim de Wemedæ, Alheidim Schulten, Cunigindim Lebbinges & Elizabeth de Herre, prætentas Canonicas, Johannem Restick presbyterum curatum & Hermannum Ritevege assertum rectorem Capellæ S. Martini desolatæ ibidem, omnesque alias, & singulas personas utriusque sexus jus Ecclesiasticum in prædictis Monasterio Capellis seu Beneficiis Ecclesiasticis ejusdem se babere prætendentes una cum Domina Walburge olim Abbatissa præfata ad certum terminum peremptorie citavimus,

rimus, ut in eodem de titulo Canonico præbendarum, beneficiorum, & juris Canonicalis seu Ecclesiastici, quas & que se in privato Monasterio habere prætenderent, nos plenius informarent, & ad concordandum una nobiscum, quantum earum interesset, super reformatione Monasterii prædicti, & ejus translatione ad statum observantiae regularis, quas ob divinu cultus restorationem & augmentum, ac totius Ecclesiastici status nostræ diœcesis supradictæ & edificationem digne duximus facientes, vel ad dicendam vel allegandam coram nobis causas rationabiles, quare reformatio, & translatio hujusmodi fieri non decerent, alioquin ipsorum contumacia seu contradictione frivola non obstante nos in reformationis & translacionis negotio prædictarum essemus utique processuri, in quo quidem termino personis supradictis coram nobis legitime non comparentibus, & Domino Gobellino Persona procuratore nostro ad hoc per nos deputato ipsorum contumaciam accusante, Nos easdem reputantes contumaces juxta modum prædictum circa præmissa duximus procedendum, Nos igitur resignationem per Dominam Walburgam supradictam factam, ut prædictum est, tunc per nos admissam & receptam, gratam & ratam habentes cum honorabilibus viris Dominis Præposito & Capitulo Ecclesie nostræ Paderburnensis prædictæ tractatu Capitulari, & matura deliberatione præhabitis, Abbatiam, Ecclesiam, & Monasterium prædicta cum omnibus iuribus, prærogativis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, bonis & rebus mobilibus & immobilibus, terris, agris cultis & incultis, pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumve decursibus, viis & inviis, ac pertinentiis eorundem universis honorabili viro Johanni Wail Priori Monasterii Canonicalium regularium in Swollis Traiectensis diœcesis tradimus, concedimus, & assignamus per præsentes, ita quod ipsa Ecclesia & Monasterio in Bodeke supradictis, prout ei facultas suppetit, reformatis, congregatiōnem convenientem virorum Deo devotorum, Canonicalium videlicet regularium, religioni Monasterii sui in Swollis supradicti conformum, juxta ejusdem religionis exigentiam ibidem instituat, præsertim cum S. Maynulfus eiusdem Monasterii fundator supradictus

religionis ejusdem creditur fuisse professor, quorum regimen & gubernatio, visitatio & inquisitio & correctio, atque totius Monasterii tam in spiritualibus quam temporalibus administratio, nec non Prælati sub nomine Prioris institutio, & destitutio apud ipsum, quandoiu advixerit, & quemadmodum ei visum fuerit, libere permaneant. Ipseque de præsentatione beneficiorum Ecclesiasticorum, & bonis emphyteuticis, nec non officiis, rebus aliis quibuscumque, que alias ad Abbatissæ præsentationem, concessionem, seu quamvis aliam dispositionem pertinebant, eo modo quo Abbatissa, de eis disponere solita fuit, liberam habeat potestatem præsentandi, & de bonis atque officiis, prout ipsorum bonorum & officiorum qualitas exegerit disponendi, in feudatione bonorum pure feudalium duntaxat excepta, quorum infederationem nobis, & successoribus nostris reservamus. Cum vero Dominus permittente ipse de medio sublatus fuerit, beneficiorum ac bonorum & rerum dispositionem hujusmodi apud Priorem, qui ibidem pro tempore fuerit, volumus perpetuo remanere, qui Præposito Monasterii Canonicalium regularium prope Nussiam Colon. diœcesis pro tempore existenti & eorum Capitulo generali, quoad visitationem, inquisitionem, & correctionem, Prioris institutionem, & destitutionem secundum modum ordinis eorum ac statutorum subiectus existat, juribus Archidiaconi loci ipsius, & plebanii ibidem, nec non ordinis ipsorum Canonicalium regularium in præmissis omnibus semper salvis. Nec tamen Prælaus, qui eidem Monasterio præsuerit, coram aliquo quam coram nobis & successoribus nostris Paderburnensis Episcopis, aut illo, cui nos & successores nostri per patentes literas hoc specialiter duxerimus committendum, vel saltem sede vacante coram Capitulo Ecclesiæ nostræ prædictæ quovis modo valeat conveniri, siveque Monasterium in Bodeken supradictum de statu Canonicalium secularium ad observantium Canonicalium regularium de consilio, consensu, & beneplacito honorabilium Dominorum Præposito, & Capituli Ecclesiæ nostræ prædictorum in Dei nomine transferimus per præsentes. Ut autem præmissa omnia & singula obtineant pleniorem roboris firmitatem præsentem paginam sigilli nostri munimine una cum sigillo Capi-

Capituli supradicti iussimus roborari. Et nos Præpositus, & Capitulum Ecclesie Paderburnensis in signum nostri consensus omnium præmfforum præsentem literam nostri sigilli iussimus appensione muniri. Datum anno Domini millesimo quadragesimo nono, decima septima die mensis Julii.

Introductis in Bodecense Monasterium Sacerdotibus ac Canonicis regularibus, quos Swollis secum adduxerat Joannes Wailius moderator Swollenensis, omnem deinde curam vertit Wilhelmus Episcopus in recuperandis Monasterii bonis, dotandisque novis loci cultoribus; id quod denuo a Wilhelmo Episcopo nostro hisce publica auctoritatis literis commissum est Gobelino Personæ.

Wilhelmus electus Ecclesie Paderburnensis. Discreto viro Domino Gobelino Personæ Rectori Ecclesie S. Andreæ sito in castro Warberch nostro Capellano salutem in Domino. Cum Monasterium Bodicense nostra diœcesis jam pene desolatum, ob sui & divini cultus reformationem de statu Canonicarum secularium ad statum Canonicorum regularium in personam honorabilis viri Domini Jobannis Wail Prioris Monasterii Swollenensis Trajectensis diœcesis transtulimus, & ad recuperandas res & bona prædicti Monasterii Budicensis alienata seu distracta aliis negotiis ardus prædicti vacare nequeamus, vobis tenore presentium committimus, & auctoritate plenaria concedimus ad producendum contra detentores, occupatores, debitores rerum & bonorum prædictorum, & impudentes, molestantes, aut perturbantes dictum Priorem, vel fratres seu familiam ipsius in negotio reformationis supradictæ, nec non omnes & singulas causas idem Monasterium Budicense seu bona, vel personas ipsius concernentes, audiendi, decidendi, & terminandi cum omnibus, & singulis emergentibus dependentiis & connexis; contradictores, & rebelles per censuram Ecclesiasticam compescendo. Datum in novo castro nostra diœcesis Anno Domini MCCCCIX ipso die beati Arnolphi Episcopi.

Gobelinus Persona celebris historie nostræ per id tempus scriptor, et si

hisce literis appelletur Rector Ecclesie in castro Warburg, ac Capellanus Episcopi, in aliis tamen literarum nostrarum monumentis inscribitur Officinalis curia Paderbornensis, Procurator Cameræ Apostolicæ, & Decanus Bilfeldiensis; quo postremo munere a Theodorico Administratore demum exornatus est, ut liquet ex Theodori ci literis a Meibomio in prefatione operum ejus adductis; & quantum ex his omnibus astimes, auctor fuit Wilhelmo Episcopo transferendi Bodecensis Monasterii ad Canonicos regulares; idque facile Romæ impetravit, vir tot annis in curia Romana versatus, magna que apud Wilhelmm Episcopum, & Canonicos Cathedralis Ecclesie auctoritatis.

Cœptum igitur hoc anno instaurari desertum Bodecense Monasterium & reduci cultus divinus. Dura quidem per septem annos initia, quibus optimis viris religiosis cum multis ærumnis & hostibus, qui ægre hanc commutationem ferebant, conflictandum fuit; vicit hæc omnia longa malorum tolerantia, & labores quam invisi primum tam grati postea omnibus, postquam omnium virtutum exemplo, & vite sanctimonia in notitiam, & amorem populare venere; brevique largitione piorum hominum instaurata Basilica, & florentissimum opibus & multitudine religiosorum doctorumque hominum sterit Cœnobium; uti hæc omnia florentem religiosæ vitæ disciplinam consequuntur, languentem deserunt. Compertumque in hac diœcesi, quod & in aliis memorabile fuit. Deum per religiosos Canonicos cleri populique colapsos mores instaurasse.

Vix dum Bodecense Monasterium in meliorem ordinem composuerat Wilhelmus Episcopus, cum novus illi, multoque implicitor labor objectus in Abdinghoviano ordinis D. Benedicti Cœnobio reformando. Dupli id malo dissidio laborabat inter Abbatem, & Priorem, quem Henricus Abbas munere suo dejecrat, alio in locum ejus reposito, ob quod ille ad Episcopum, ut judicem Abbatis appellabat. Huic alterum malum priori multo pejus accesserat, dissoluta videlicet religiosa Cœnobitarum disciplina non sine publica

Y y offen-

offensione populi. Quare statuit Episcopus mense Octobri Cenobium intrare, & facta conquisitione pravos Monachorum mores emendare. Que postquam ab Abbatे cognita fuere, laetum ille instituit convivium, ad quod primores e clero, senatu, & civibus invitati adfuere; plerique etiam muneribus corrupti, eo cum primis consilio, ut horum favore se adversus Episcopum præmuniret. Nec multo post Episcopus cum multis Ecclesiæ præsulibus Cenobium ingressus, convocatisque Monachis cœpit cum iis pertractare. De disciplina in melius formanda. Quo in opere dum versatur simul ingens turba ciuium cum Consulibus, tribunis plebis, & præfectis Cenobium ex condicione intrat, seque in locum concilii Ecclesiastici ingerit. Quos cum Episcopus exire juberet, monereturque juramento sibi præstito libertatis Ecclesiastica memorares essent, illi protervis vocibus respondere, non prius se loco excessuros, quam ab Abbatē imperium exeundi acciperent. Et Monachi, ut se correctioni per Episcopum cœptæ eximerent, concepta audacia ad superius tribunal appellavere; ita re infecta Episcopo ob concitatam plebem discedendum fuit. Nec tamen ob id destitutus Episcopus Abbatem & Monachos publicis privatisque monitis ad saniorem mentem revocare; quibus cum nihil proficeret, Abbatem & Monachos atque urbem interdicto sacrorum, & censuris Ecclesiasticis perstrinxit. Ad que cum Abbas ad Alexandrum recens in Concilio Pisano electum Pontificem appellaret, eique Clerus adhæreret, Episcopus a Capitulo rogavit, utrumne cum Alexandro Pontifici faceret, quod ipse Gregorio Pontifici hæreret, respondere hac super re sibi prius consulendum Capitulum Hildesiense, & Halberstdiense, quibuscum fraternitatis sociatem colerent. His frustra tentatis, Episcopus ex urbe recessit; ac vix cum castrum novum ingressus erat, intelligit Capitulum convocato clero decrevisse itare cum Alexandro Pontifice, veritus inde Episcopus, ne controversiam inter duos Pontifices in se traheret, & de Episcopatu periclitaretur, si nimis Clerus Alexandrum, ipse Gregorium sequeretur, item cum Capitulo, & clero abrupit; rursumque Monachos aggressus Monasterium correctionis

gratia intrat; verum cum nec Abbas nec Monachi se sisterent, atque ad omnia monita multo quam ante contumaciores reprehenderentur, anathematis sententia percutit, quam & publice per omnes Ecclesiæ promulgavit. Quo laqueo induitus Abbas ut se expediret, Romam profectus Alexandrum Pontificem adiit, ubi multis sumptibus & muneribus rem eo tandem deduxit, ut reclamationem ab anathematis vinculo & interdicto impetraret. Tantum publicum Ecclesia schisma etiam privatis locis nocuit, cum in Italia duo Pontifices considerent; tantaque per id tempus Cleri & ciuium adversus Episcopum suum ex corruptis moribus erat infidentia, eaque temporum malitia, ut nec morbi medelam ferrent.

At non his turbis dejectus Wilhelmus Episcopus destitutus monitis & ministris urgere Abbatem & Monachos, ac nisi ad instituti formam, a qua abierant, redirent, extraque claustris septa mulieres repellerent, fore ut obstinati ad carceres raperentur; quod cum illi ad clericum, & ciuios referrent, horum animi magis exacerbati in Episcopum, Monachorum defensionem multo concitius suscepere; ausi etiam jaçtere se ita fatigaturos Episcopum, ut ipsi prius, quam Abbatū munere abeundum sit. Et plerosque e clero tum conspiratione facta cum Monachis Episcopo se objecisse haud mirum videri poterat, quod Monachis in ordinem redactis, idem sibi ab Episcopo imminentem timerent. Rebus in hunc modum conturbatis Episcopus ad Rupertum Cæsarem avunculum suum appellat; & huic cum omnem controversiam per Legatos & literas exposuisset, Cæsar Monachum quendam senem & gravem ordinis D. Benedicti, virum religione & auctoritate conspicuum, a quo jam quinque Monasteria superioris Germaniae in meliorem formam redacta erant, Heidelbergam ad se evocavit, eumque cum alio sacerdote Monacho Paderbornam Wilhelmo Episcopo transmisit, experturus primum leniora consilia, quam vi adversus rebelles Monachos & ciuios procederet, venit senex ille Monachus Paderbornam; sed neque ab Abbatē & Monachis, neque a Clero, neque a primoribusullo caritatis obsequio exceptus; præter unum cleri-

Gebelin
stat. 6.
Theodor,
a Niem,
in calce l.
S. Anton,
3. p. tit. 2.
Raynald,
vij. Ecc.
Spangeb,
Brouwer,
annal. Tr
vir,
Urberg.
Paralip.
Calvinius.
Coren, &
Belgi.
Mortuo
Alexande
V. Ponti
ci suffici
Jonnes
XXIII.

clericum, a quo paucis pirs donatus. Atque is, ubi se nihil efficere conspergit, ad Episcopum, qui se in castro novo & conspectu urbis continebat, se contulit, a quo post quintum inanis laboris mensem ad diecesis Eistadenis Monasterium, unde accersitus erat, remissus est. Inde omnis ira vindictaque Abbatis, Cleri, & civium converfa in Ecclesiasticum Episcopi judicem, tanquam primarium in hoc negotio Episcopi administrum; cuius vita postquam primum veneno frustra tentata, tum tot injuriis & dolis est oppugnata, ut palam in synodo Cleri convoca-

ta edixerit, sibi ex urbe securitatis causa emigrandum esse; quod & anno sequenti fecit, translatoque secum judece Ecclesiastico Bifeldiam, ea in urbe, quod diecesis Paderbornensis esset, frustra reclamante Capitulo, sedem fixit; ubi benignioribus, quam Paderborna incolis exceptus est. At quo minus Episcopus tantam injuriam, tantamque rebellionem in praesens ultus sit, fecit & mors Imperatoris, & grave bellum cum Colonensi Archiepiscopo, quae duo mala anno proximo consecuta sunt.

Annus Christi 1410.

Joannis XXIII. Pont. I. Ruperti ultim. Sigismundi I.
Wilhelmi Ep. Pad. 10.

Sequitur nunc annus Christi millesimus quadringentesimus decimus, qui post decem mensium Pontificatum sustulit Bononiae Alexandrum V. Pontificem in Pisano Concilio electum. Solitus is referrre se divitem fuisse Episcopum, pauperem Cardinalem, & mendicum Pontificem; mirumque magis videri poterat virum ante professione Monachum, atate jam nonagenarium, illo conturbato Ecclesiae statu admisissé Pontificatum. Haud multo post favore Cardinalium Gallorum electus est tertio Maji Balthasar de Colfa Neapolitanus Cardinalis Bononiensis appellatusque Joannes XXIII. Hujus Pontificis electione, ut Gobelinus nostor inquit, multi offensi, seu quod commendatione Ludovici Galliarum Regis, tum Siciliam affectantis, per Cardinales Gallos electus esset: seu quod vanitati deditus, multisque viis obnoxius palam compertus esset; ob quæ post etiam in Concilio Constantiensi Pontificatus illi abrogatus. Penetravit in ejus præsentiam & notitiam Gobelinus nostor, qui per id tempus, ut de se refert, in Italia versabatur, haud dubio a Wilhelmo Episcopo missus ad expediendum negotium adversus Abdinghovanum Abbatem; Clerum, & cives Paderbornenses sibi adversantes, obtulitque huic Pontifici hymnum, quem de B. Virgine componuerat, quem & Pontifex hic probavit.

Ad Pontificis funus accessit Ruperti Imperatoris; ita enim Gobelinus;

post coronationem Joannis Pontificis, Trithem. in Chron. Spanh.
quaæ VIII. Calend. Junii peracta est, statim D. Rex Robertus defunctus est, Serrar. in Mogunt. hisp. Cyprian. in Ruperto. Moritur Rupertus Imperator.
quem Trithemius xxi, alii xviii Maji Oppenheimii ad Rhenum excessisse scribunt. Certe Heidelbergæ in Epitaphio ejus xv Calend. Junii dies mortis adscribitur. Caesar fuit pietate in Deum, religione in Gregorium Pontificem & Ecclesiam, clemencia in populos, iustitia in omnes egregius. Funus Heidelbergam deductum; ubi in Basilica a se constructa sepultus fuit, hoc epitaphii elogio decoratus: *Rupertus Dux Bavariae, Comes Rheni Palatinus, Romanorum Rex, iustus, religionis & pacis amator, dignus Deo visus, qui pro iustitia pateretur: Hujus sacre aedis & Collegii institutor, hic cum castissima conjugi Elizabetha Norici montis Burgravia quiescit vita functus anno Christi Mccccx Calend. Junii xv. Bellicam quidam fortitudinem majorem ab eo desiderant; sed ejusmodi Imperium illa tempestate erat, ut sanum caput languidum corpus erigere non posset.*

Ejus morte tantum vulnus Wilhelmi Episcopi animo impressum, quantum in avunculo Ecclesiae suæ familiæque patronum se amissæ sensit. Sed haud levius ejus excessu conturbatum Imperium, quod Electores magnopere ancipites, & discordes in successore diligendo essent, aliis Jodocum Moraviae Marchionem Wenceslai patrem, virum nonagenarium, aliis Sigismundum Ungariæ Regem Wenceslai fratrem ad

Imperium depositis; rem cæteris exactius describit Gobelinus noster. Quare ejus verbis adscribam. *Eodem mensē (scil. Septembri,) Principes Electores convenerunt apud Francfurdiā pro Rege eligendo, & Archiepiscopū Trevirensis, Ludovicus Dux Heidelbergensis Palatinus Rheni, & Burggravius Noribergensis, hinc procurator Marchionis Brandenburgensis, quantum ad eligendum, elegerunt Dominum Sigismundum Regem Ungarię, fratrem Regis Bohemiae, ad quem tunc spectabat Marchia Brandenburgensis, in Regem Romanorum, Archiepiscopū Coloniensis & Moguntinensis adhuc in deliberatione persistentibus. Sed Rex Bohemiae, & Dux Saxonie ad electionem non venerunt, & bœc electio facta fuit xx die dicti mensis. Et statim Archiepiscopus Moguntinus uandavit Ecclesias Oppidi Frankfurt non aperiri, ne illi, qui elegerant, electionis sue publicationem & solennitatem perficiendi haberent facultatem. Unde illis venientibus ad fores Ecclesiæ, nec ingressum habere valentibus, publicatio retro chorū ipsius Ecclesiæ facta est per eosdem; Et postea Moguntinensis & Coloniensis Archiepiscopis iterum convenientibus Jodocus Marchio Moraviae vir grandævus per ipsos in Regem est electus. Ita vero ad schisma Ecclesiæ accessit dissidium Imperii ex discordi Regis electione.*

*Gobel. erat.
6. e. 91.
Techemach
Archiepi-
scopus Co-
loniensis &
comes Cli-
vensis Dio-
ceſis Pas-
deeb, infe-
stantes a
Delbru-
gensibus
eæſi repel-
luntur.*

Hos inter publicos Imperii fluctus exarsit hoc anno privatum graveque bellum inter Fridericum Colonensem Archiepiscopum, & Wilhelmum Paderbornensem Episcopum nostrum. Id licet multis denarret Gobelinus, nulla tamen dissidii bellive hujus causa indica- ta; nisi quod scribat Colonensem Archiepiscopum traxisse in societatem armorum Adolphum Cliviæ & Marchia Comitem, unoque repente impetu cum valido exercitu, multisque bellicis instrumentis irrupisse in dicecesin Paderbornensem.

Transito igitur ad Lipstadium Oppidum Luppia flumine per angustum viæ tramitem undique paludibus, & fossis incinctum, xviii die Decembris Delbrugiam ingrediuntur; quorum adventu cognito, Delbrugenses, quos vicinus rumor ad arma conciverat, conglobatis turmis occurunt, hostiumque